
UČFRUČFR  

2 část 2 část ––  poziční postavenípoziční postavení  

  

Miroslav LibaMiroslav Liba  



PozičníPoziční  postavení rozhodčíhopostavení rozhodčího  

  

  

      Hlavní zásady pro postavení rozhodčího Hlavní zásady pro postavení rozhodčího 
na hrací ploše při zahrávání standardních na hrací ploše při zahrávání standardních 

situacísituací  



Zásada č. 1Zásada č. 1  

  

  

    Rozhodčí vybírá takovou pozici Rozhodčí vybírá takovou pozici 
odpovídající dané situaci, aby měl co odpovídající dané situaci, aby měl co 

nejlepší přehled a mohl přijmout nejlepší přehled a mohl přijmout 
správné rozhodnutísprávné rozhodnutí  



Zásada č. 2Zásada č. 2  

  

  

    Rozhodčí vybírá takovou pozici Rozhodčí vybírá takovou pozici 
odpovídající dané situaci, aby odpovídající dané situaci, aby 
nepřekážel hráčům v realizaci nepřekážel hráčům v realizaci 

standardní situacestandardní situace  



Zásada č. 3Zásada č. 3  

  

      

Rozhodčí vybírá takovou pozici Rozhodčí vybírá takovou pozici 
odpovídající dané situaci, aby byl odpovídající dané situaci, aby byl 
schopen reagovat na případnou schopen reagovat na případnou 

změnu situacezměnu situace  

  



Zahájení hryZahájení hry  

  

  

  Postavení rozhodčího i asistentů je Postavení rozhodčího i asistentů je 
neměnné a vždy odpovídá neměnné a vždy odpovídá 

grafickému znázorněnígrafickému znázornění  







Kop od brankyKop od branky  

  

    

  Je potřeba zvolit postavení Je potřeba zvolit postavení 
odpovídající principu diagonálního odpovídající principu diagonálního 
pohybu a umožňující snadné řešení pohybu a umožňující snadné řešení 

následné herní situacenásledné herní situace  





1 

2 

3 



Kop z rohuKop z rohu  

  

  

      

Je potřeba vždy zvolit postavení na Je potřeba vždy zvolit postavení na 
diagonále v rohu či na hranici diagonále v rohu či na hranici 

pokutového území  pokutového území    











Volné kopyVolné kopy  

  

  

    Zejména při volných kopech z místa Zejména při volných kopech z místa 
poblíž pokutového území musí poblíž pokutového území musí 

rozhodčí zvolit správné postavení  rozhodčí zvolit správné postavení    











Pokutový kopPokutový kop  

  

  

      Je potřeba vždy zvolit postavení v Je potřeba vždy zvolit postavení v 
pokutovém území na diagonále v pokutovém území na diagonále v 
úrovni mezi pokutovou značkou a úrovni mezi pokutovou značkou a 

hranicí pokutového území  hranicí pokutového území    





DoporučeníDoporučení  

  

  

    Čeho by se měl rozhodčí při pohybu Čeho by se měl rozhodčí při pohybu 
a pozičním postavení na hrací ploše a pozičním postavení na hrací ploše 

zejména vyvarovat?zejména vyvarovat?  



  

    

a)  Aby svým pohybem a výběrem a)  Aby svým pohybem a výběrem 
  místa překážel hráčůmmísta překážel hráčům  

  

  b)b)  Nastřelení míčemNastřelení míčem  

  

  c)c)  Aby se dostával do extrémních Aby se dostával do extrémních 
  pozic, např. mimo hrací plochupozic, např. mimo hrací plochu  



ZávěrZávěr  

  

    Vhodně zvolený pohyb, jeho Vhodně zvolený pohyb, jeho 
intenzita, výběr místa v průběhu intenzita, výběr místa v průběhu 

hry, optimální vzdálenost od herních hry, optimální vzdálenost od herních 
situací a dobře zvolená pozice při situací a dobře zvolená pozice při 

standardních situacích, jsou standardních situacích, jsou 
základním předpokladem pro základním předpokladem pro 

správná rozhodnutí!správná rozhodnutí!  


